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ABSTRACT

This master thesis investigates the securitisation of migration, taking as a case study the

context of Brazil. Whilst criticisms of EU asylum and migration policy have consistently

demonstrated the negative impact on the protection of these group’s human rights, Brazil

is often praised as a good model of migration and asylum management. Aiming at

contributing to the literature on securitisation, this study proposes to explore both the

concepts developed by the Copenhagen School and the revised version of the

securitisation theory proposed by the Paris School. Hence, it seeks to analyse the relation

between speeches and routine practices. The case study presented will provide

perspectives on the narratives constructed by political actors and the instruments

mobilized by security experts in their handling of the migration issue. Covering the period

from 2000 to 2020, the rhetorical elements of four governments and their respective

representatives will be explored through discourse analysis. In addition to that, an

overview of the legal-institutional framework concerning human mobility in Brazil will

be provided. The study identified key bureaucratic instruments that are used to deal with

the migration issue in an “exceptional” condition. By contrasting these two perspectives,

rhetoric and bureaucratic, the study concludes that securitisation has been

institutionalized over time in Brazil and it is now mobilized as technical actions, rather

than as a political construction. The logic behind the bureaucracies and routines of

security experts during this period demonstrates that migration has been dealt over time

through the lens of criminalization and securitisation in Brazil.
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1. Introduction

Asylum and migration have been at the heart of political debates around the globe,

particularly after 9/11 (Lazaridis & Wadia, 2015). Because of the increased concern over

security and violent non-state actors, Global North countries put into place several

restrictions to migration flows reaching their territory. Some authors refer to this

phenomenon as “migration-security nexus” (Bourbeau 2017; Pinyol-Jimenez, 2012;

Karyotis 2003). In order to analyse this nexus, a variety of scholars departed from the

concepts developed by the Copenhagen School (Buzan, 1991; Buzan et al, 1998; Waever,

1993; Waever, 1995). They argued that migration had left the political realm and entered

the security realm, thus justifying “exceptional measures” against migrants and human

mobility (Bigo, 1998; d’Appollonia, 2015; Huysmans, 2000, 2006).

While migration has been successfully securitised in Europe and the United States, Global

South countries are expected to absorb most of these flows. The fact they are generally

neighbours of humanitarian crisis has impacted the imbalance in responsibility share

when it comes to hosting refugees. According to the United Nations Refugee Agency

(UNHCR), 72% of refugees displaced abroad live in countries neighbouring their

countries of origin. In fact, 38% of the total refugee population is hosted in only 5

countries: Turkey, Colombia, Uganda, Pakistan and then, the only European country with

over a million refugees, Germany (UNHCR, 2021). This scenario indicates the increasing

importance of South-South route as an element of the reconfiguration of migrations and

their destinations in the world today.

South-South migration demonstrates the complexity and heterogeneity of international

immigration. Mixed-migration patterns have become the main characteristic of South-

South migration, combining modalities of international students, qualified migrants,

refugees, economic migrants, among others. It ultimately builds a mosaic of population

displacement trends in contemporary times (Baeninger et al, 2018). Hence, they denote

theoretical and methodological challenges for explanations and analysis of migration

among the countries of the region.

Babié (2017) points out that this topic has been mostly absent from the academic

production on migration. The author highlights the role of data and information that can

bring South-South migration into the understanding of new international migrations.

Babié emphasizes that historical aspects, definition of South, bilateral causes and policies
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are constitutive to the understanding of such flows. On the other hand, Securitisation

theory has been mainly studied in Europe, with authors often arguing that this theoretical

lens could only be applied in that region (Greenwood & Wæver, 2013; Holbraad &

Pedersen, 2012; Wilkinson, 2007).

Wilkinson (2007), for instance, argues that the securitisation theory, as put forward by

the Copenhagen School, is not suited for the study of non-Western states for two main

reasons: (1) European understandings of society and the state are not universal; and (2)

emphasis on the speech act does not consider societies where there are limitations to

speech. Securitisation moves, therefore, can only be defined as such when they are

originated in a context of democratic societies, where measures to tackle securitised issues

are exceptional, outside normal politics, thus need “convincing”. Conversely,

authoritarian societies do not operate under normal politics, but through a constant state

of exception (Arantes, 2014).

Although Brazil is not considered and does not consider itself a Western country

(Stuenkel, 2011), it has emerged from its colonial past as one of the largest liberal

democracies in the world. Its current political system and government policies are

established under the principles of democracy, separation of powers, free trade, free

speech, and the defence of human rights. Ultimately, liberal democracy is not a uniquely

Western value (Mahbubani, 1993), rendering Brazil the status of a coherent case study to

identify securitisation moves and exceptional measures.

Brazil entered the South-South migration route more prominently in the 2010s, especially

by the presence of Haitian immigration and due to the anti-immigrant policies of the

United States and Europe. In 2018, with the worsening of the humanitarian crisis in

Venezuela, the government developed a “three-party structure” (Leão, 2003) to conduct

border management and humanitarian protection to the increasing number of migrants

reaching Brazil. This structure was named Operation Welcome and operationalized by

the government, United Nations and Civil Society Organisations. Insofar as Brazil’s role

as a destination for international migrations took on greater proportions, so did the

visibility of its national humanitarian reception policies among academics and

practitioners.

Whilst criticisms of EU asylum and migration policy have consistently demonstrated the

negative impact on the protection of these group’s human rights, Brazil is often praised
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as a good model of migration and asylum management. The international community

agrees that the country’s legal framework to protect migrants and asylum seekers is

modern and progressive, as well as Brazilian politicians are known to be quite vocal in

their commitment to welcome international migration. Nonetheless, recent literature has

pointed out some contradictions between speech and practices in relation to migration

management in the country (Zamberlam, 2004; Furtado, 2014; Vasconcelos & Machado,

2022), denoting elements of security concerns over human mobility to country, specially

through the lens of countering transnational crime. This opens the question on whether

Brazil securitises migration and, if it does, how securitisation happens.

This research focuses, therefore, on the question of international migrations understood

in International Security studies, through the localisation of this issue in a Global South

perspective. Departing from this new perspective, the study will analyse how the

relationship between the migration phenomena and the security phenomena occurs. It

seeks to analyse the process of construction of certain groups of immigrants whose

presence is treated as a threat to the state and society. Departing from the understanding

that Brazil’s migration management demonstrates contradictions, this study draws upon

both the Copenhagen School’s and Paris School’s securitisation framework to answer the

following research question:

To what extent do practices of securitisation reflect the content of political speeches?

Aiming at contributing to the literature on securitisation, this dissertation proposes to

explore a case study in which “speech acts” (Buzan, 1998) position migration as a

humanitarian issue, while migration management practices may translate a concern with

the threat migration may pose to the country. It highlights the importance of the

“sociological” approach to securitization (Balzacq, 2010) pioneered by Bigo (1998; 2002;

2008; see also Bigo and Tsoukala 2008), which perceives security as being located on a

continuum (Léonard, 2010).

By analysing three major events in Brazil’s migration management policies, it was found

that political speeches on migration do not represent the “speech act” conceptualized by

the Copenhagen School, as they do not work to construct an image of migration as a

threat. Rather, they work as the opposite, constructing the image of harmony between

migrants and nationals. Studying the logic behind the bureaucracies and routines of

security experts during the same periods, it was found that migration was in fact
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securitised. A suggested reason behind contradictions between speech and practice

involves Brazil’s historical migration management policies, its cultural identity and

foreign policy interests. These topics will be further explored in the findings section.

2. Literature Review and Theoretical Framework

This section will provide an overview on studies on migration and security, as well as the

theory of securitisation through two different approaches, the Copenhagen School and the

Paris School. In the first part of this review, recent research and publications addressing

the issues of migrant flows and securitisation are included to provide an overview of

recurrent debates across the literature. In the second part, the literature presented will

offer a more detailed understanding of key elements of migration and security in the

country of study, Brazil. This section will also present the elements that inform the official

narratives surrounding Brazil’s relationship with migration, which will then be further

explored and analysed in order to answer the research question.

2.1. Debates on migration, protection, and security

2.1.1 Defining migration: Volunteer and forced migration

Literature traditionally makes distinctions between migration flows - there are those that

are voluntary and those that are forced (Jubilut & Apolinário, 2010; Castles, 2003).

Voluntary migration relates to all cases in which the decision to migrate is taken freely

by the individual, for reasons of personal convenience and without the intervention of an

external factor. Forced migration, on the other hand, occurs when the volitional element

of displacement is non-existent or minimized and encompasses a wide range of situations

that can put one’s life in danger (Jubilut & Apolinário, 2010).

The Constitutive Charter of the International Organization for Migration, for instance,

refers at separate times to migrants and refugees, displaced persons and other individuals

in need of international migration services, as follows:

Article 1. The purposes and functions of the Organization shall be: to make

arrangements for the organized transfer of migrants, for whom existing


[…]


para receber refugiados”

“Brazil was with open arms to receive

refugees”

(Rousseff,

2015 c)

M, p.

40

“Na América do Sul, nós estamos

em meio à uma onda migratória

de grandes proporções. São

estimados mais de um milhão de

venezuelanos que deixaram seu

país na busca de condições de

vida mais decentes. O Brasil

recebeu todos aqueles que

chegaram em nosso território.

Existem dezenas de milhares de

venezuelanos para quem nós

oferecemos toda a assistência.

Em colaboração com o Alto

Comissariado para Refugiados,

nós construímos abrigos para os

acolher da melhor maneira

possível. Nós promovemos a

interiorização para outras regiões

do Brasil. Nós oferecemos

documentos que os permitem

trabalhar no país. Nós

oferecemos escola para as

crianças, vacinação e saúde para

todos.”

“In South America, we are in the

midst of a migratory wave of great

proportions. It is estimated that more

than a million Venezuelans have

already left their country in search of

decent living conditions. Brazil has

received all those who arrive in our

territory. There are tens of thousands

of Venezuelans to whom we try to

give all the assistance. With the

collaboration of the High

Commission for Refugees, we have

built shelters to shelter them in the

best way possible. We have promoted

their interiorization to other regions of

Brazil. We issue documents that

allow them to work in the country.

We offer schooling for the children,

vaccination and health services for

all”

(Temer,

2018)

M2, p.

40

“No Brasil, nós temos orgulho de

ter uma tradição de acolhimento.

Nós somos um povo forjado pela

diversidade. Tem um pedaço de

mundo em cada brasileiro. Fiéis à

“In Brazil, we are proud of our

welcoming tradition. We are a people

forged in diversity. There is a piece of

the world in every Brazilian. Faithful

to this tradition, last year we instituted

(Temer,

2018)

83

essa tradição, no ano passado nós

instituímos a Nova Lei de

Migração – uma legislação

moderna que não apenas protege

a dignidade do imigrante, mas

reconhece os benefícios da

imigração”.

a new Migration Law - a modern

legislation that not only protects the

dignity of the immigrant, but

recognizes the benefits of

immigration”

N, p.

41

“(…) esse é o Brasil – um país de

solidariedade, com uma tradição

de acolhimento de todos os povos

do mundo e de cumprimento dos

seus tratados internacionais em

todos os momentos históricos”

“(…) this is Brazil - a country of

solidarity, with a tradition of

welcoming all the peoples of the

world and fulfilling its international

commitments at all historical

moments”

(Temer,

2018)

O, p.

41

“(…) se destaca no campo

humanitário e dos direitos

humanos e tornou-se uma

referência internacional pelo seu

comprometimento e dedicação

em apoiar refugiados

venezuelanos que chegam ao

Brasil pela fronteira com

Roraima”

“(…) stands out in the humanitarian

and human rights field and has

become an international reference for

its commitment and dedication in

supporting Venezuelan refugees

arriving in Brazil through the border

with Roraima”

(Bolsonaro,

2019)

P, p. 41 “Brasil é um país humanitário”

que “trabalha para acolher e

integrar venezuelanos”

“Brazil is a humanitarian country”

that “works to welcome and integrate

Venezuelans”

(Bolsonaro,

2021)

P2, p.

41

“Brasil é um país que tem um

respeito profundo pelo

sofrimento de outros” e o

governo” vai fazer tudo que é

possível para integrar

[Venezuelanos] na sociedade”

“Brazil is a country that has a deep

respect for one’s suffering” and the

government “will do everything

possible to integrate [Venezuelans]

into society”

(Bolsonaro,

2021)
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Q, p.

41

“Começa com a gente, que

buscamos soluções [para o fluxo

migratório Venezuelano] que

expresse a nossa essência, seja

através de legislações ou através

da nossa formação nacional, por

conta da nossa posição como

brasileiros”

“It starts with us, we seek solutions

[to the Venezuelan migration flow]

that express our essence, either

through the laws or through our

national formation, due to how we

position ourselves as Brazilians”

(Barros,

2021)

Q2, p.

41-42

“Por que a Operação Acolhida

trabalha tão bem? Eu vejo três

fatores importantes: primeiro,

nossa legislação de migração é

inclusiva, nem todo país tem isso;

segundo, a maturidade

institucional dos governos. Você

vê, o decreto foi na lei anterior, se

o governo mudou e a Operação

Acolhida foi mantida, esse

governo tem uma maturidade

institucional; e terceiro é a nossa

nacionalidade, nossa formação

nacional, como nós somos como

Brasileiros. Nós somos

miscigenados, claro que temos

problemas, mas em essência

somos um povo acolhedor. Nossa

formação é essa mistura. Então,

quando vamos para a base legal,

para a base da maturidade

institucional e para a essência da

nossa nacionalidade, nós

podemos construir uma solução

que evidentemente precisa ser

“Why is Operation Welcome working

so well? I have three important

factors: first, we have a legal base

within migration that is inclusive, not

every country has this; second, the

institutional maturity of the

governments. You see, the decree was

in the previous government, if the

government changed and Operation

Welcome was maintained, this is a

governmental institutional maturity;

and the third is our nationality, our

nationality formation, how we are as

Brazilians. We are mixed, of course

we have problems, so we are in

essence a welcoming people. Our

formation was this miscegenation. So,

when we go to the legal base, to the

base of institutional maturity and in

the essence of our nationality, we can

build this solution that evidently has

to continue to be worked on, this is an

extremely important aspect”

(Barros,

2021)

85

continuada, esse é um aspecto

muito importante”

R, p. 42 “Brasileiros, neles mesmos, já

são pessoas de bom coração. Nós

queremos servir à todos da

melhor forma possível (...)

Ajudar essas pessoas é um

trabalho diferenciado, sem

dúvidas”

“Brazilians, in themselves, are

already good-hearted people. We

want to serve everyone in the best

way possible (…) Helping these

people is a differentiated work, no

doubt”

(Rodrigues,

2021)