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Course of defence: The defence was opened by the committee, asking the student to
present the dissertation. The student elaborated on the research aims,
research design and research results in a detailed way. The
committee asked the student to react to the critical comments
mentioned in the reviews. The student admitted that the reviewers'
comments were meaningful and reacted, particularly commenting on
the misbalance between theory and practice, the limitations of speech
analysis, the selection of the timeframe, and the implication of
dissertation findings, among other issues. The student disagreed with
the comment related to the weakness of this dissertation's conclusion.
The committee and the student also debated the possibility of change
in Brazil's migration policy. Being satisfied with the student's
performance, the committee concluded the defence.
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